
po wie trza nia ko tła przy nie pra cu ją cym pal -
ni ku. Funk cja na peł nia nia udraż nia prze -
pływ po wie trza i wo dy we wnątrz ko tła po -
przez prze sta wie nie za wo ru trój dro go we go
w po ło że nie środ ko we, dzię ki cze mu po wie -
trze mo że swo bod nie wy pły nąć na ze wnątrz,
a wo da mo że wy peł nić ca łą ob ję tość ko tła. 

Funk cja od po wie trza nia po wo du je cy -
klicz ne uru cha mia nie pom py ko tła. Wy ko -
rzy stu je się tu efekt dy na micz ne go od po -
wie trza nia, dzię ki któ re mu zo sta je wy rzu -
co na na ze wnątrz część po wie trza roz pusz -
czo ne go w wo dzie. Ko tły po sia da ją rów nież
tra dy cyj ne urzą dze nia od po wie trza ją ce, jak
od po wietrz ni ki ręcz ne i od po wietrz nik au -
to ma tycz ny na pom pie ko tła. 

No wo ścią w ko tłach kon den sa cyj nych
wi szą cych jest za sto so wa nie in te li gent -
ne go czuj ni ka ci śnie nia wo dy grzew czej.
Czuj nik kon tro lu je w spo sób cią gły ci -
śnie nie wo dy grzew czej, in for mu je o zbyt
ni skim lub zbyt wy so kim ci śnie niu i wy -
łą cza ko cioł w try bie awa ryj nym, gdy ci -
śnie nie wo dy grzew czej spad nie po ni żej
do pusz czal ne go. 

Do dat ko wa i wy jąt ko wa funk cja czuj -
ni ka ci śnie nia wo dy grzew czej po le ga na
re je stro wa niu tzw. pi ku ci śnie nia w mo -
men cie star tu pom py ko tła. Po ja wie nie
się wzro stu ci śnie nia wo dy w chwi li roz -
ru chu pom py jest do wo dem na to, że w
ukła dzie hy drau licz nym ko tła znaj du je
się wo da pod od po wied nim ci śnie niem i
ko cioł nie jest za po wie trzo ny. Brak pi ku
ci śnie nia unie moż li wia pra cę pal ni ka,
po wo du je wy łą cze nie ko tła w try bie awa -
ryj nym. Jest to jed no z naj now szych i naj -
sku tecz niej szych na rzę dzi, za po bie ga ją -
cych znisz cze niu ko tła na sku tek prze -
grze wu wy mien ni ka głów ne go.

Pro du cen ci od daw na i zgod nie z obo -
wią zu ją cy mi prze pi sa mi wy po sa ża ją ko tły
w czuj ni ki prze grze wu, tzw. STB (Si cher -
he its -Tem pe ra tu re -Be gren zung – ogra -

nicz nik tem pe ra tu ry bez pie czeń stwa). W
no wo cze snych ko tłach kon den sa cyj nych
mo gą się zna leźć aż trzy ta kie czuj ni ki; je -
den na za si la niu wo dy grzew czej, dru gi na
po wro cie i trze ci w ko mo rze spa lin nad wy -
mien ni kiem głów nym. Jest to „dru ga li nia
fron tu” za bez pie czeń, któ ra ma za dzia łać,
gdy by wcze śniej sze za bez pie cze nia z ja -
kichś po wo dów nie za dzia ła ły.

Kon struk to rzy i tech no lo dzy do kła da ją
wszel kich sta rań, by ko tły grzew cze by ły
nie znisz czal ne i bez piecz ne w eks plo ata -
cji. Po dob nie jak kon struk to rzy i tech no lo -
dzy sa mo cho dów oso bo wych, któ re wy po -
sa ża ne są w czuj ni ki zbli że nio we z przo du
i z ty łu, w sys te my ha mo wa nia przed prze -
szko da mi, w co raz więk sze ilo ści po du szek
po wietrz nych, w ka ro se rie ener go chłon ne i
wie le in nych. Jed ni i dru dzy nie da ją jed -
nak gwa ran cji, że urzą dze nia nie da się
znisz czyć; spa lić ko cioł, igno ru jąc je go
wcze śniej sze od po wie trze nie, czy roz bić
au ta na drze wie z po wo du bra wu ry.

Do dat ko wym i naj waż niej szym za bez -
pie cze niem pra wi dło wej i dłu go trwa łej
pra cy urzą dze nia tech nicz ne go jest je go
wła ści wa eks plo ata cja przez użyt kow ni ka i
wła ści wa ob słu ga przez wy kwa li fi ko wa ne
służ by tech nicz ne. Pro du cent zro bił co
mógł, nie szczę dząc naj więk sze go wy sił ku,
by do star czyć to war naj wyż szej kla sy, do
któ re go do łą czył kom plet in struk cji w ję -
zy ku in sta la to ra i użyt kow ni ka. Od nich
ocze ku je tyl ko mi ni mal ne go wy sił ku, prze -
czy ta nia i prze strze ga nia tych in struk cji. 

Jest to bo daj naj waż niej sze „za bez pie -
cze nie fa brycz ne”, któ re wspól nie z wcze -
śniej wy mie nio ny mi jest w sta nie za pew -
nić cał ko wi te bez pie czeń stwo użyt ko wa -
nia urzą dzeń, ich dłu go trwa łą eks plo ata cję,
a tak że bez pie czeń stwo użyt kow ni ka z
sen sie fi zycz nym i fi nan so wym.  

dr inż. Jan Sie dla czek
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